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Технико-экономическое сравнение вариантов 
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Аңдатпа. Мақалада тұтас құймалы қаңқалы ғимараттардың құрылымдық 
сұлбаларын техника-экономикалық көрсеткіштері бойынша кешенді зерттеу 
қарастырылады. Қаңқалы ғимараттардың құрылымдық сұлбаларының 5 варианты 
таңдалып және бағдарламалық кешен «МОНОМАХ» негізінде математикалық 
модельдеу жүргізілді. Нәтижесінде, қаңқа сұлбасында, әр бір құрылымдық 
элементтің орналасуына байланысты материал шығынына және құрылыстың 
құнына әсер ететіні анықталды. Таңдалған варианттардан ең тиімді және тиімсіз 
құрылымдық сұлбалары айқындалды. 
 
Кілт сөздер: ТЭК салыстыру, ғимараттардың құрылымдық сұлбалары, 
математикалық модельдеу. 
 
Аннотация. В данной статье рассмотрено комплексное исследование 
конструктивных схем монолитных каркасных зданий по технико-экономическим 
показателям. Проанализированы 5 вариантов и в результате математического 
моделирования в программном комплексе «МОНОМАХ», установлено при 
разном расположение элементов каркаса в конструктивной схеме здания влияет 
на материалоемкость, и соответственно на стоимость объекта. Выявлены из 
вариантов наиболее эффективные и менее эффективные конструктивные схемы 
зданий. 
 
Ключевые слова: сравнение ТЭП, конструктивные схемы зданий, 
математическое моделирование. 
 
Abstract. This article deals with a comprehensive study of constructive schemes of the 
monolithic frame buildings by the technical and economic indicators. There were 5 
options analyzed, and as a result of mathematical modeling in software complex 
«MONOMAH", determined that the different arrangement of the frame elements in the 
design scheme of the building affects the consumption of materials, and, respectively, at 
the value of the object. There were identified most and least efficient constructive 
schemes of the buildings. 
 
KeyWords: comparison of technical and economic indicators, constructive schemes of 
the buildings, mathematical modeling. 

 
 

В современной отрасли строительства широко применяется монолитное 

строительство, и часто, при выборе конструктивных схем монолитных каркасных 

зданий, возникает вопрос о наиболее рациональном варианте возведения зданий. В 
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основном берется во внимание показатели наиболее расходуемых материалов – 

бетона и арматуры, и конечно же финансовые расходы.  

Расположение элементов каркаса в конструктивной схеме здания влияет на 

материалоемкость, трудоемкость, и соответственно влияет на стоимость объекта. 

Каждый вариант имеет свои преимущества, но также и имеются свои недостатки. 

Комплексное исследование и технико-экономическое сравнение вариантов 

конструктивных схем монолитных каркасных зданий в настоящее время в полном 

объеме не проводятся. 

Для анализа вариантов конструктивных схем приняты здания с 23 этажами и 

следующими конструктивными схемами монолитных каркасных зданий 

повышенной этажности (Рис. 1): 

1 вариант ствольная с несущими стенами; 

2 вариант каркасная с безбалочными плитами перекрытия; 

3 вариант рамно-каркасная; 

4 вариант каркасно-ствольная; 

5 вариант коробчато-ствольная (труба в трубе). 

 

 
Рисунок 1: Конструктивные схемы высотных зданий 

 

Для всех вариантов выбраны одинаковые характеристики здания:  

− Рассматриваемые конструктивные схемы здания из монолитного 

железобетона, которое имеет размеры в плане 36х36 м, сетка колонн 6х6 м, высота 

здания – 23 этажей, высота этажа – 3 м; 

− Материалы: бетон класса В40, рабочая арматура продольная класса АIII 

(A400), поперечная арматура AI (А240); 

− Для материалов приняты следующие расценки (цены указаны по г. Астана 

по состоянию на 1 декабря 2015 года): 
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o 1 м3 бетона класса В40 – 21500 тенге;  

o 1 т арматуры – 95000 тенге;  

o 1 м2 опалубки – 19500 тенге. 

Армирование определялось по результатам экспорта результатов расчета в 

подпрограмме «Компоновка» в конструирующие программы ПК «Мономах 4.5» 

«Плита».  

Расход материалов - бетона, арматуры, опалубки монолитных конструкций, их 

стоимость определялся в подпрограмме «Компоновка». 

В результате расчетов получены данные о материалоемкости и стоимости для 

каждого варианта каркасов надземной части здания в виде нижеуказанных таблиц. 
 

Таблица 5: Результаты расчетов материалоемкости и стоимости вариантов 
 

Вариант 1. Ствольная с несущими стенами 
 

 
Расход материалов. Всего 

 
Материалы Фундамен 

ты 
Стены Колон

ны 
Балки Плиты Перего

родки 
Всего 

Бетон, м3 684.50 4190.40 0.00 1116.00 6220.80 0.00 12211.71 
Бетон, цена 14716750 90093608 0 23994058 133747288 0 262551712 

Арматура, кг 82140 72627 0 86650 258630 0 500047 
Арматура, 

цена 
7803299840 6899600384 0 8231750656 24569847808 0 47504498688 

Опалубка, м2 1443.00 27936.00 0.00 9671.96 31104.01 0.00 70154.98 
Опалубка, 

цена 
28138500 544752000 0 188603264 606528256 0 1368022016 

Всего, цена 7846155264 7534446080 0 8444347904 25310124032 0 49135071232 
 
Вариант 2. Каркасная с безбалочными плитами перекрытия 
 

 
Расход материалов. Всего 

 
Материалы Фундамен 

ты 
Стены Колонны Бал 

ки 
Плиты Перегоро

дки 
Всего 

Бетон, м3 684.50 216.00 839.25 0.00 6220.80 0.00 7960.55 
Бетон, цена 14716750 4644000 18043924 0 133747224 0 171151904 
Арматура, 

кг 
82140 1877 53541 0 282941 0 420498 

Арматура, 
цена 

7803299840 178277760 5086350336 0 26879391744 0 39947321344 

Опалубка, 
м2 

1443.00 864.00 4890.00 0.00 31104.00 0.00 38301.01 

Опалубка, 
цена 

28138500 16848000 95355080 0 606528064 0 746869632 

Всего, цена 7846155264 199769760 5199749120 0 27619667968 0 40865341440 
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Вариант 3. Рамно-каркасная 
 

 
Расход материалов. Всего 

 
Материалы Фундамен 

ты 
Стены Колонны Балки Плиты Перего

родки 
Всего 

Бетон, м3 684.50 216.00 969.27 2421.55 6394.76 0.00 10686.08 
Бетон, цена 14716750 4644000 20839290 52063364 137487264 0 229750672 
Арматура, 

кг 
82140 1877 91978 124834 265862 0 566691 

Арматура, 
цена 

7803299840 178277760 8737933312 11859259392 25256880128 0 53835649024 

Опалубка, 
м2 

1443.00 864.00 7294.79 16951.53 31973.77 0.00 58527.09 

Опалубка, 
цена 

28138500 16848000 142248464 330554848 623488512 0 1141278336 

Всего, цена 7846155264 199769760 8901020672 12241878016 26017855488 0 55206678528 
 
Вариант 4. Каркасно-ствольная 

 
Расход материалов. Всего 

 
Материалы Фундамен 

ты 
Стены Колонны Балки Плиты Перего

родки 
Всего 

Бетон, м3 684.50 1045.82 806.79 2421.55 6394.77 0.00 11353.43 
Бетон, цена 14716750 22485050 17345986 52063364 137487536 0 244098688 
Арматура, 

кг 
82140 19517 65423 126646 284554 0 578280 

Арматура, 
цена 

7803299840 1854118912 6215170048 12031371264 27032647680 0 54936608768 

Опалубка, 
м2 

1443.00 7777.50 6075.60 16951.53 31973.83 0.00 64221.45 

Опалубка, 
цена 

28138500 151661248 118474104 330554848 623489664 0 1252318336 

Всего, цена 7846155264 2028265216 6350990336 12413989888 27793625088 0 56433025024 
 
Вариант 5. Коробчато-ствольная (труба в трубе) 

 
Расход материалов. Всего 

 
Материалы Фундамен 

ты 
Стены Коло

нны 
Балки Плиты Перегор

одки 
Всего 

Бетон, м3 684.50 3430.07 0.00 2160.00 6220.81 0.00 12495.38 
Бетон, цена 14716750 73746600 0 46440000 133747312 0 268650656 
Арматура, 

кг 
82140 84286 0 163523 258630 0 588579 

Арматура, 
цена 

7803299840 8007147520 0 15534665728 24569847808 0 55914962944 

Опалубка, 
м2 

1443.00 27648.00 0.00 12960.00 31104.04 0.00 73155.03 

Опалубка, 
цена 

28138500 539136000 0 252720000 606528704 0 1426523264 

Всего, цена 7846155264 8620029952 0 15833825280 25310124032 0 57610137600 
Примечание: стоимость 1 кг арматуры 95000 тенге, 1м 3 бетона 21500 тенге.  
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Выводы: 
1. По результатам расчета материалоемкости (при одинаковых габаритах 

надземной части) можно сделать следующие выводы: 

− наиболее максимальный расход бетона имеет вариант – Вариант 5. 

Коробчато-ствольная (труба в трубе) – 12 495,38 м3, а минимальный – Вариант 2. 

Каркасная с безбалочными плитами перекрытия – 7 960,55 м3 (в соотношении 

макс/мин – 1,57); 

− наиболее максимальный расход арматуры имеет – Вариант 5. Коробчато-

ствольная (труба в трубе) (588 579 кг), минимальный расход – Вариант 2. 

Каркасная с безбалочными плитами перекрытия (588 579 кг) (в соотношении 

макс/мин – 1,40). 

2. Расчет по общей стоимости материалов зданий и анализ возможность 

сделать выводы: 

− наиболее максимальные затраты на арматуру имеет Вариант 5. Коробчато-

ствольная (труба в трубе) (55 914 962 944 тг.), а минимальный Вариант 2. 

Каркасная с безбалочными плитами перекрытия (39 947 321 344 тг.) (в 

соотношении макс/мин – 1,40); 

− по результатам сравнения технико-экономических показателей вариантов 

конструктивных схем монолитных каркасных зданий установлено, что варианты 

располагаются в следующем порядке (в порядке возрастания стоимости): 

Вариант 2.  Каркасная с безбалочными плитами перекрытия. 1,00 

Вариант 1.  Ствольная с несущими стенами. 1,20 

Вариант 3.  Рамно-каркасная. 1,35 

Вариант 4.  Каркасно-ствольная. 1,38 

Вариант 5.  Коробчато-ствольная (труба в трубе). 1,41 
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